全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会

关于举办 2021年全国 MBA培养院校《公司理财》

核心课程师资培训会的通知

各有关院校：

《公司理财》是 MBA十四门核心课程之一。为有效促进该领域 MBA教师教学能

力，提高师资水平，并为全国 MBA培养院校从事《公司理财》教学和研究的学者们

提供一个相互学习、交流的平台，按照全国工商管理专业学位研究生教育指导委员

会 2021 年度工作计划，现定于 8 月 15 至 17 日在厦门大学管理学院举行本年度全

国 MBA培养院校《公司理财》核心课程师资培训会。现将相关事宜通知如下：

一、会议内容

本次师资培训会议将围绕公司理财教学目的、教学内容和教学方法展开培训与

研讨。

会议内容有：

（1）公司理财课程设计与教学交流

（2）公司理财课程的跨学科发展与创新

（3）公司理财案例开发与案例教学示范

（4）公司理财的最新研究进展与教研相长

（5）财务、投资、金融研究方向 MBA学位论文的指导与评审问题

（6）公司理财课程教学与企业需求融合

会议形式包括主题发言、教学示范、分组讨论、圆桌论坛等。

二、会议组织

本次会议由全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会主办，厦门大学管理

学院承办。

三、参会人员与会议嘉宾

全国 MBA培养院校从事公司理财、财务管理、公司财务、公司金融等课程教学

与研究工作的院系领导、课程建设负责人、骨干教师。

会议嘉宾：

吴世农，现任厦门大学特聘教授。曾任厦门大学副校长，国务院学位委员会工

商管理学科评议组成员兼召集人，国家自然科学基金委员会委员，全国 MBA 教育

指导委员会副主任委员，是中国 MBA教育的推动者和创建者之一、中国最早开展资

本市场研究和公司财务实证研究的学者之一，曾荣获全国优秀归国留学人员奖、教

育部优秀青年教师奖、中国高校人文社会科学研究优秀成果一等奖、复旦管理学杰

出贡献奖等奖项。

陆正飞，现任北京大学财务分析与投资理财研究中心主任、光华管理学院会计

学教授及博士生导师；教育部长江学者特聘教授。兼任国家社会科学基金学科规划

评审专家、中国会计学会常务理事及财务管理专业委员会副主任、《中国大百科全

书》会计学分卷主编、《会计研究》和《审计研究》编委等学术和社会职务。

沈艺峰，曾任厦门大学管理学院院长，现任厦门大学闽江学者、特聘教授、全

国 MBA教指委管理案例研究专业委员会副主任委员、中国管理现代化公司治理委员

会副主任委员。

许年行，现任中国人民大学商学院财务与金融系系主任、教授，全国百篇优秀

博士论文获得者、首批中组部青年拔尖人才、教育部“长江学者奖励计划”青年学

者、国家自然科学基金优秀青年基金获得者。

张印臣，现任华为集团财经质量与运营部部长，负责集团财经领域的数字化规

划和建设。哈尔滨工业大学管理学院管理信息系统专业硕士毕业。1997 年入职华为，

一直从事财经领域的信息化和数字化建设工作。

吴超鹏，现任厦门大学管理学院常务副院长、财务学教授，教育部长江学者，

国家自然科学基金优秀青年基金获得者。

李常青，现任厦门大学管理学院会计与公司理财教授，EMBA中心主任。荣获国

家优秀教学成果奖、全国首届百篇优秀案例奖、全国 MBA教育管理突出贡献奖，入

选教育部新世纪优秀人才计划和厦门市拔尖人才计划。

屈文洲，现任厦门大学管理学院财务学与金融学教授，MBA 中心主任。福建省

五四青年奖章获得者、“教育部新世纪优秀人才支持计划”入选者、霍英东青年教师

基金获得者、福建省自然科学基金杰出青年基金获得者。

四、会议时间和地点

报到时间：2021 年 8月 15日下午 14:00-20:00、8月 16日上午 8:00-8:30。

报到地点：厦门大学国际学术交流中心一层签到台（地址：厦门市思明区思明

南路 422号）

会议时间：2021 年 8月 16日全天、17日上午。

会议地点：厦门大学科学艺术中心一层会议室（地址：厦门市思明区思明南路

422号）

五、投稿方式与截止时间

欢迎参会教师投稿，稿件类型鼓励但不限于以下三类：

A：教学研究论文。

B：教学案例及说明：推荐某个案例库中的某个入库案例并说明使用心得，新开

发未入库案例及教学应用情况，其他形式的教学案例等。

C：教学大纲及课程计划：课堂大纲样本及内在逻辑框架，学员关于课程内容的

认知状态和学习期望、教学技巧的运用和课堂控制等。

投稿方式：仅接受 PDF格式的电子邮件投稿，稿件一律采用五号字体按单行距

排版，篇幅 7-15页为宜。邮件主题务必注明：投稿-公司理财研讨会-姓名-工作单

位-稿件类型（A/B/C）。

投稿截止时间：2021年 8月 8日。

投稿方式：发送电子邮件至会务组邮箱：glxymba@xmu.edu.cn

六、参会确认回执

为保证会议筹备与服务工作的质量，请出席会议的代表填写会议回执，并于

2021年 8月 2日前完成报名，以下两种报名方式选择一种即可。

1. 请您扫描下方二维码填写会议回执。

2. 请您填写附件《参会回执》，并电子邮件返回给会务组：glxymba@xmu.edu.cn。

邮件主题请注明“公司理财研讨会报名-单位”。

七、会议费用

（1）会议收取会务费每人 1200元，差旅和住宿费自理。

（2）本次会议会务费由厦门大学进行收取。

会议费收取方式：报到前汇款或报到现场 POS机收费。

收款人名称：厦门大学

开户行：中国建设银行股份有限公司厦门厦大支行

帐  号：35101567001050002375-0019

（3）发票说明：本次会议由厦门大学开具内容为会务费的发票，发票默认为增

值税普通发票（电子发票），将发送至参会回执中的邮箱及手机，如有特殊情况，请

提前与工作人员说明。

八、会议联系人

庄慧颖，电话：0592-2186169，13799746847

谢婧怡，电话：0592-2182016

会务组邮箱：glxymba@xmu.edu.cn

全国工商管理专业学位研究生教育指导委员会秘书处

2021年 7月 9日

mailto:glxymba@xmu.edu.cn

附件：

参会回执

请拟参会者于 8 月 2 日前扫描二维码填写，或发邮件送至会务组邮箱：

glxymba3@xmu.edu.cn

姓名  性别  手机号码

职称  职务  email邮箱

身份证号                                （用于疫情期间入校报备）

单位名称

研究方向

开票抬头

纳税人识别号

贵校开设的公司理财课程

情况
名称                 课时

课程性质（请选择）：  ❑必修课        ❑选修课

您是否讲授相关课程？
名称                 课时

课程性质（请选择）：  ❑必修课        ❑选修课

您认为公司理财教学面临

的最大挑战或困难是什

么？

您最希望在本次研讨会上

研讨的内容是什么？

您对本次教学研讨会有何

建议？

住宿信息

是否需要统一预定住宿 ❑是  ❑否 住宿时间 2021年8月  日入住，  日离店

统一预定：厦门大学校内酒

店

❑ 大床房400元      ❑ 双标房450元

❑ 大床房 450元     ❑ 双标房 500元

❑  大床房 500元     ❑ 双标房 600元

如您选择预订双标房，请备

注：

❑  A.个人单住；

❑  B.可以合住，合住人姓名（   ）；

❑  C.可以合住，由会务组安排。

温馨提示：酒店房源紧张，请尽早确认住宿信息，以便安排，如校内房源已满将协

助预订校外住宿。感谢您的支持！

mailto:glxymba3@xmu.edu.cn